plectur' id quod sumū esse potest in
obediētia vt. aliq's fit obediēs vsqz
ad mortē. vñs patet q' martirium
vñm se est pfectius qz obediētia abso
lute dicta ¶ Ad terciā rñdet' q' illa
rō pcedit d' martirio vñm p'paz sp'z
act' ex qua non hz excellētiā inter
oēs actus v'itū sicut nec fortitudo
est excellētiōz inter oēs v'itutes.

¶ In festo beati Jo. baptiste e' etiā
gelū Elisabet impletum est tps. 2c.
luc. i. circa q's pñt disputari. se. q.

¶ Primo vtrū cōueniētēz imposi
tū est ei nomē Joh.

¶ Secūdo vtrū sit verum q' inter
natos mulierū nō sit mīoz baptista
¶ Tercio vtrū sit in vtero matris
sanctificatus.

Ad primā. q. sic p'ceditur
v' q' non cōueniētēz im
positū sit Jo. s' nomē Jo
bānes q'. Primo sic in veteri testa
mēto inueniūt' alia nōla imposita p'
spūm sc'm loqntēz p' p'phetas vt no
mē angelū malachie. ¶ Ecce ego mit
to angelū meū q' p'parabit viam. 2c.
¶ Itē nomē vocis clamātis. 2c. vt isa.
¶ Ego vox clamātis in deserto ¶ Itēz
nomē luciferi eo q' fuit terminus no
ctis et motū lucis grē. s' cū patētes
non se conformāt scripturaz sancte ali
ud nomē p'nuātiēs qz spūs scūs p'
p'phetas imposuē. vident' errare
et inconueniētēz nomē Jo. impositū
se. Secūdo sic istud nomē Jo. grāz
signat. vñs interpret' dñi glā. sed
grā non est facta p' eū. q' non erat
ille lux Jo. i. s' p' xpm q' erat lux ve
ra illuminās oēm hōiem est facta.
vñs Jo. q' dicitur ait glā. et vita

p' ihesū xpm lo. i. ¶ Tercio io. non
fuit grā. s' nomē s' non cōueniētēz
v' s' sibi impositū. q' interpretatio
vocabuli non consonat rei. añs p'z
qm' talia nōla in abstracto vt grā
bonitas et sapiētia et h'mōi non pōe
dici nisi de eo q' p' essēciā est talis q'
solus est deus ali' vero q' nō p' essen
ciā s' p' participatiue h'm. tales p'sonas
non dicūt' abstractiue grāda boni
tas. 2c. s' concretue grācius bon' sa
pēs. s' v' q' non cōueniētēz nomē
Jo. sit impositum iohāem baptiste.
¶ In oppo. est euāgelū p'ns. Añs di
cēdum q' cōueniētēz nomē Jo. impo
sitū est io. baptiste p'bat' q' s' im
positū mādato angeli Gabrielis ap
parētis zacharie in tēplo et dicentis
ne timeas zacharia qm' exaudia est
oro tua et vxor tua elisabet pariet ti
bi filiū et vocabis nomē ei' iohānes
Vbi notādum q' nōta debēt p'peta
tib' rñdere. et s' p'z in nōibus genitū
et sp'rum p'ut dē. n'h. metha. rōne
eniz qz signat nomē est diffinitio q'
designat. p'pā rei naturam. nomina
autē singularia hominūz semp' impo
nūt' ab aliqua p'p'etate eius cui no
mē imponit' vel a t'pore. sicut impo
nūt' nomina aliquorū scōrū h'is q'
in eorū festis nascūt' vel a cognatō
ne sicut filio imponit' nomen patris
vel aliquid de cognatione ei' sic pro
pinqui io. de quo vmo volebat eum
nomine nominare p'ns sui zachariā
nos autē iohāem. q' nullus erat in
cognatione sua q' vocaretur s' nōle
vt dē in pñt' euāgelio nōia aut que
imponūt' dñm' aliq' b'p' semp' si
gnificāt aliq' gratulatum bonū ei'

157
dñm' datū sicut gen. xvij. dicit'
abrahāe vocaberis abrahā. q' patet
m'itariū genitū constituit te. q' igitur
beato Jo. dñs collaturus erat mun'
gracie multiplex. io. cōueniētēz im
positū est ei nomē Jo. angelo p'nu
ciāti p'ri suo. habuit autē beato Jo.
multiplex munus grē. Primo in cō
ceptiōe. q' in vtero fuit sanctifica
tus. vñs fuit replect' spiritu scō ex
vtero matris sue Lu. i. cū scūdo q'
scūs nascit' tū q' sterilis parit. cum
q' patri loq'ā restituit. vñs ambr.
respicite Jo. q'nta vis sit in ei' voca
bulo cui' nūcupatio reddit muto vo
cem. p'ri pietatē p'lo sacerdotē. Pri
mo eniz erat tacēs lingua. et et illis
filio. p'vatus officio vbi Jo. nascit'
fit rep'ete p' p'pheta loq'le vñ re
cipit. plem affectio recipit. sacer
dotē functio recognoscit. p'vitas
eniz iohānis m'la miraculorū subli
mitate refulsit. q' ne miruz vt dicie
beda decebat vt ille q' inter natos mu
lierū maior nō furerit in ipō noz
ortu virtute iurare claresceret habu
it tercio munus grē in cōuet' satione
cuius tanta sanctitas fuit q' vt inqt
Eriso. ominū vitam culpabilē facerz
apatere. vñs testimonū dñi. inter
natos mulierū nō furrexit maior Jo
hā. baptista mat. xi. Quarto hūc
munus grē in cognitione. qm' non
p'phā s' plusquaz p'pheta dñi testi
monio fuit mat. xi. Quinto hūc mu
nus grē in p'dicatione. vñs ait ego
vox clamātis in deserto parate viā
dñi de cui' p'dicatōis fructu dē mat.
xij. multos filiorū ist' conuertere
ad dñm deū iporū et ipō p'cedet ante

illū in spū et virtute helie vt cōue
rat corda patruz in filios et incedu
los ad prudēciā iustorū. et parare do
mino plebē p'fectā ¶ Sexto habuit
munus grē in officiorum excellēcia.
fuit eniz baptista saluatoris. p'co iu
diciū. p'cursoz regis. ¶ Septimo ha
buit munus grē in egressū hui' vite
q' egredit' cū glōsa palma martiri
Merito s' rōne tātorum munere grē
cōueniētissime nōiat' est Jo. ¶ Ad
rōnes in oppo. ad primā rñdetur q'
rō non pcedit. q' patētes Jo. p'cipi
ēte angelo dñi imposuerūt sibi hoc
nomē io. nec est mirū q' vnus et idēz
p'p'et' diuersas virtutes in eo existen
tes recipiāt nōia varia ¶ Ad secun
dā rñdet' negādo onām. q' non dici
tur io. p' ipm grā facta sit. s' q' ipse
m'ltipli grā a deo donatus est Ad
terciā eodē mō rñdet' negādo onām
et rō est. q' io. interpret' dñi grā v'
in quo est grā et vñm s' vere cōueniē
ei io. nomen q' multiplex dei grā in
eo fuit. pōt et iā scōo dici q' io. dicit'
sit grā eo q' tota cui' natura abso
ta est in grām sicut sol dē lux gen. i.
dixit deus fiat lux et sicut hō carnal'
dē caro et spūals spūs io. n'h. sic iste
non solū grāciōsus s' etiā grā nōiat'
q' q'li suphabūdās naturā totā ab
sorbuisse videtur vt ex vita admira
bili sua patet

Ad secūdam. q. sic p'ceditur
et v' q' nō sit verū q' inter
natos mulierū nō furrexit
maior iohāem baptista ¶ Primo sic
p'ns est natus de muliere iusta illud
apl' ad gala. iij. natū ex muliere fac
tū sub lege et tñ est maior iohāem

baptista. vñs Jo. dicit de eo q non
fuit dignus corrigia solvere calciamē
ei ei? ¶ Secūdo sic de prophetis et
patriarchis q nati sūt de mulierib?
qbus Jo. non vñ fuisse maior. pñs
abrahā dicit aug. q celibatus Jo.
non pferit cōiugio abrahe ¶ Ter
cio arguit de aplis q dicit vt dici
tur ad ro. viij. pñcias spūs ha bēt et
ita p omib? post xp̄m et matrē ei?
plenitudinem spūs sancti habuisse
credūtur ¶ In oppo. est verbum xp̄i
mat. xi. Rñō dīcēdum est q verbum
xp̄i sit verissimum ¶ Ad rōnes in
oppo. ad primā rñō q xp̄s ab il
la vniuersalitate excludit q non de
muliere hē de v̄gine natus est. vñde
figūatē dicit inter natos mulierum
non surrexit. rñ. qā mulier cōite: cor
ruptiōne sonat. h̄ femia sexum. vñs
si alicubi repetitur xp̄s dicitur filius
mulieris. vt in Jo. mulier ecce fili
tuus et in ap̄lo vbi supra sexū nomi
nat non corruptionē Ad secūda:
rñdētur q vt dicit Jero. cū saluator
n̄ dicit q inter natos mulierū non
surrexit maior Jo. baptista non eu
p̄ollit prophetis et patriarchis ac
ceteris hōibus. h̄ alios Jo. adēquē
vñde non sequitur vt ait si alij eorum
maiores non sūt q ip̄e maior ē alijs
Sed criso. dicit q maior est alijs sed
licet apud angelos istud argumētū
valet nemo n̄o inter angelos maior
q iste maior omnibus non tñ valet in
ter hōes et rō est. qā inter homīns
nou est ordo vñ naturā h̄ solū scdm.
grām. Inter āgelos autē vñ naturā
Preterea si dicatur maior omnibus
partibus veteris testamēti non est

inconueniēs. ille enī maior et eētē
ciōr est q ad maius officiū assumpt?
est. abrahā enim maior est inter pa
tres. qā ad p̄bationē fidei ē assup
tus Moyses vero qā ad officiū pro
phete ut habetur de v̄ro v̄iti. non
surrexit p̄p̄ta v̄tra in h̄t sic moyses
omnes istos precursor dñi excelle m.
multa excellēcia qā ad maius offici
um est assumptus luc. i. erit magn?
corā dño et p̄t sic distm̄gūi q ali
q̄s p̄t dici maior dupl̄. vel q̄num
ad meritū et sic m̄ti patriarche p̄t
fuisse maiorē aliq̄bus noui testamē
ti sicut dicit Aug. q celibatus Jo.
non p̄fert cōiugio abrahe. et intel
ligēdum est quo ad meritum. qā vt
dicit scūs Tho. in. ij. q. xv. et quita
Abrahā habuit amicum sit disposi
tū vt paratus esset v̄ginitatem v̄ua
re si esset ep̄us congruū ex quo me
ritū continētē conjugalis in ip̄o eq̄
niz merito continēcie v̄ginalis in
Johāne respēū p̄m̄i s̄balis non tel
pectū p̄m̄i accidētalis. hec sanctus
Tho. vbi sup̄. Alio mō p̄t dici ma
ior vñ statū cōparādo statū ad statū
sicut v̄gines maiores sūt cōiugatis
hoc mō non semp tñ merito. ita q
q̄libet v̄rgo melior sit quolibet con
iugato aut coniugata sic Jo. omib?
maior fuit p̄ribus veteris testamēti
Ad terciā dīcēdum vñ q q̄libet apl̄s
vñ statū fuit maior Jo. baptista ut
vñ dicere Criso. et vñ nobis q ita sic
dicēdum vñ illud apl̄i q in arguen
to inductū est ad ro. viij. q erat ha
bētēs p̄ncias spūs sancti quod. f. si
cut exponit scūs Tho. sp̄m̄ sc̄m̄ et
ep̄e p̄us et ceteris habūdārius apl̄i

habuerit et quo p̄t inq̄ scūs tho.
q apl̄i sūt omib? alijs sanctis qua
cūq̄ p̄rogatiua p̄fulgēt sicut v̄gi
natis sicut dicitur sicut matris h̄ p̄
ferēdi tāquā habūdārius sp̄m̄ sc̄m̄
habētēs. Sed p̄t alijs q̄ere nūq̄
p̄t q̄s conari q̄s habēt equalē ca
ritate apl̄is. h̄ scūs tho. dīcēdū
q caritas hōis non est a se ip̄o. sed
ex grā dei q dat v̄nitas vñ mēsu
rā v̄nitas xp̄i vt d̄ ad ep̄l̄. iij.
v̄nitas dat aut grā p̄portio nara
ad id ad q̄ eligit sic hōi xp̄o data
est excellētissima grā qā ad h̄ est ele
ctus vt est natura in v̄nitate p̄one
dūme adūmeretur et post eū habu
it maxime plenitudinē grē beata ma
ria q ad h̄ est electa vt esset mater
xp̄i inter ceteros aut ad maiorez dī
gnitatē sūt electi apl̄i vt. i. immēdia
te ab ip̄o xp̄o accipētēs alijs tradit
tū et q̄ p̄t ad salutē et sic in eis
eccl̄a quodā mō fundaret vñ illud
apoc. xvij. murus habebat fūdamē
ta xij. et nōs ap̄l̄ōrū in eis erāt scrip
ta rō d̄. i. cor. xij. deus posuit in ec
clesia. Primo q̄bz ap̄l̄os et iō deus
eis habūdātorē grām p̄ceteris
tribuit hec scūs tho. et sic p̄ nūcte
ista q̄stione.

H D terciā. q. sic p̄dit et vt
dicitur q beatus Jo. non fue
rit sanctificat? in v̄tero ma
tris q. Primo sic vt dicit aug. in
ep̄la ad bardam et isto. regno dici
non p̄t in eū in quē non p̄cessit ge
neratō. h̄ p̄ grām gratū facētē sic
hō filius dei et ita regenerat? et non
p̄t hō sanctificari ante q̄ nascat?
q. v̄tero et p̄ ois Jo. nō fuit sancti

ficatu in v̄tero ¶ Secūdo sic sicut
p̄c̄m actuale contrahit? ex actu. ita
p̄c̄m originale cōtrahitur ex origi
ne sed p̄c̄m actuale non p̄t remitti
q̄d h̄ homo stat in actu peccādi. et
nec originale p̄c̄m p̄t remitti in
puero in matris v̄tero xp̄i q ad
huc actualit? est in origine existens
Tercio sic mat. ij. super illo verbo
Jo. ad xp̄m ego ate debeo baptizari
dicit glo. la p̄c̄o originali mūdāt.
ergo vt q non fuerit in v̄tero sanc
tificatus ¶ In oppo. est Luc. i. vbi
dicit de Jo. q sp̄s sc̄o replebitur ex
v̄tero matris sue. Rñō dīcēdum q
beatus Joh. fuerit in v̄tero matris
sue sanctificatus Patet ista conclu
sio ad huc de nullo sc̄o celebrat eccle
sia festū natiuitatis. h̄ celebrat na
tiuitatē Jo. et tūc nascēs scūs erat et
in v̄tero sanctificat? fuit Circa quā
conclusionē notādū q̄ sicut deus nō
aligauit potēciā suā reb? naturā
bus vt non possit p̄ter eas operari
cū voluerit q in miraculosis actib?
facit. ita non aligauit virtutē suā
sacramētis ue non possit sine sacra
mētōrū ministris aliq̄e sanctificare
et iō aliquos p̄ter legem cōnem q̄s
miraculose m̄ris v̄teris sanctificasse
legitur illos p̄cipue q in mediocri
ordinabāt? ad eip̄ sanctissimā cōcep
tionem. et iō mater sanctificata cōdi
tur et Jo. baptista q ei in v̄tero xp̄i
et testimoniu dedit et Jere. q ip̄i cō
ceptionē variē mō exp̄llē p̄dit no
uū inq̄ faciet dñs sup̄ terrā mulier
circūdabit virū Jere. xxx. ita tamen
q in istis sanctificatis vñ gradus
propinquitatis ad xp̄m sit gradus

Sanctificationis et Ad rationes in op.
 ad primam videtur negatio animae et ratio
 est quae regeneratio spiritualis presupponit
 generationem naturalem sibi correlati-
 uam. et ideo generatio spiritualis quae
 fit per ministerium hominum in bap-
 tismo presupponit naturam ex utero quae
 homo in notitia et societate hominum pro-
 dit. Sed regeneratio quae fit diuinitus
 non presupponit de necessitate natu-
 ritatem in utero quia homo a deo creatus
 formatus est. Ad secundam videtur ne-
 gatio animae et ratio est quae iam formato
 puerulo animae rationali infusa puer
 non accipit amorem nisi nutrimentum.
 Peccatum autem originale non contrahitur
 per actum nutritiuum sed generatiuum et ideo
 non est actu in contrahendo originale
 nisi in ipsa infusione anime et propter
 hoc nichil prohibet puerum in statu illo
 post infusione a peccato originali mu-
 dare. Ad tertiam videtur negatio con-
 seque[n]tiaz et ratio est quia illa verba dixit
 Iohannes non quod haberet originale peccatum
 quod fuerat in utero matris sanctificatus
 sed loquebatur in persona generis humani
 quae ante aduentum christi sic aliquid esset ali-
 quo modo mutatum quantum ad infectionem
 persone per circumfessionem vel sanctificatio-
 nem ut Iohannes. sed quantum ad culpam et infec-
 tionem totius humane nature nullus mu-
 datus erat ante passionem christi. vel
 ante dei propter quod dixit. ego a te de-
 beo. quia sanctificati in utero indigent
 bap[ti]smo christi ut recipiant caracterem
 qui recipitur in bap[ti]smo quo confi-
 gurentur christo.
 In festo Iohannis et pauli est euangelium
 Caute a fermento. Luc. xij. circa quod
 potest disputari se. q.

Primo videtur ypothesis sit peccatum mor-
 tale. Secundo videtur timere eos quod
 occidit corpus sit peccatum mortale.
Ad primam. quod sic proceditur et
 videtur quod ypothesis semper sit
 peccatum mortale. Primo ex
 euangelio patet in quo ait. Caute a
 fermento pharisaeorum quod est ypothesis
 quod manifeste innuit esse peccatum mor-
 tale. Secundo sic dicit Jeronimus. Isa. xij.
 in glo. quod in copulatione duorum malo-
 rum leuius est apte peccare quam sanctita-
 tem violare. Tercio sic Gregorius. p.
 xxi. moralium quod ypothesis ex malicia
 peccat sed est grauissimum quod pertinet
 ad peccatum in spiritu sancto. et ypothesis ip-
 so modo peccat. Quarto sic nullus
 meretur iram dei et exclusionem a visio-
 ne dei nisi propter peccatum mortale sed ypothesis
 cum aliquis meretur iram dei secundum illud
 Job xxxvi. filatoris et calidi puocant
 iram dei excludit etiam ypothesis a visio-
 ne dei secundum illud Job. xij. non venie
 in conspectu eius omnis ypothesis et ipo-
 thesis ipso modo est peccatum mortale. In oppo-
 situm est ypothesis mediatum operis cum sit
 filatio quodammodo. sed non omne mediatum est
 peccatum mortale ergo nec omnis ypothesis
 sit. Ratio dicendum per conclusionem quod
 ypothesis non est ipso modo peccatum mortale sed
 quantum sit et quantum non. Pro quo nota adu-
 iuxta sanctum thomam. quod in ypothesis sunt
 duo. scilicet defectus sanctitatis et filatio
 illius. si ergo ypothesis dicatur ille cuius
 intentio ad utrumque ut scilicet aliquis non
 curet sanctitatem non habere sed solum scire
 apparere sicut consuevit accipi in sa-
 cra scriptura. sic manifestum est quod a
 peccatum mortale nullus emittitur prout tota
 est sanctitas nisi per peccatum mortale. si

autem dicatur ypothesis ille qui intendit filia-
 re sanctitatem a qua deficit per peccatum
 mortale tunc quantum sit in peccato morta-
 li est quantum prout sanctitate vite. si tamen
 ipso modo filatio est et ipso modo mortale sed
 quantum veniale quod discernendum est ex fine
 quia si repugnat caritati dei vel pro-
 prii erit peccatum mortale. puta si filat
 sanctitatem vel falsam doctrinam diffemi-
 net ut erat ypothesis pharisaeorum a
 qua ypothesis dicit dominus esse cauendum vel
 ut adipsam ecclesiasticam dignitatem
 indignus aut quicquid alia bona temporalia
 in quibus fine consistit. Si vero sit
 intentus non repugnat caritati est peccatum
 veniale. puta cum aliquis in ipso modo fictio-
 electus de quo phis dicit. iij. ethi.
 quod magis est vanus quam malus. ea. ii.
 est ratio de medietate et filatione. conun-
 git. ii. quantum quod aliquis filat perfectionem
 sanctitatis quae non est de necessitate sa-
 lutis. et talem filationem nec ipso modo est pecca-
 tum mortale nec ipso modo est cum peccato morta-
 li et sic patet ratio ad obiecta.
Ad secundam. quod sic procedit
 et videtur quod timere eos qui occi-
 dunt corpus non sit peccatum
 mortale. Primo sic timor non est pec-
 catum sed ratio est bona ratio probatur
 timor est passio quodammodo sed passioni-
 bus nec laudamur nec vituperamur.
 ut dicitur. iij. ethi. cum igitur omne peccatum sit
 vitupabile videtur quod timor non sit peccatum.
 Secundo sic nichil quod naturaliter
 est in homine est peccatum. quia peccatum est con-
 tra naturam ut dicitur. dicitur in. iij. li. sed
 timere est homini naturale ut. iij. ethi.
 habetur et timor non est peccatum. Tercio
 sic timor est irascibilis quod est pars
 sensibilitatis. sed in sensibilitate est timor

peccatum veniale. et timor non est peccatum.
 Quarto sic peccatum non solum est contra
 habitum perfectionis sed a precepto sed timor
 non retrahit a precepto sed solum a perfec-
 tione ut videtur dicere glo. de utro. xx. et
 timor non est peccatum mortale. In op.
 est euangelium patet nolite timere eos
 qui occidunt corpus sic ut propter timorem
 mortis homo declinet a veritate. Secundo
 sic per solo peccato mortali debet pena
 inferni. sed pena inferni debet et
 in inferno secundum illud apoc. xxi. timidis et in-
 credulis et extractis. etc. prope erit in sta-
 gno ignis quod est pena inferni. ergo
 talis timor est peccatum mortale. Ratio di-
 cendum sub certis conclusionibus. Pri-
 ma est quod timor aliquando est peccatum aliquando
 non pro cuius conclusionis noticia est
 notandum quod aliquid deesse peccatum in ac-
 tibus humanis propter inordinationem nam
 bonum humani actus in ordine quodam
 existit est hic debilius ordo ut appe-
 titus regimini rationis subdat ratio au-
 tem dicitur aliquid esse fugienda et aliquid esse
 prosequenda et interfugienda. quodam die
 est esse magis fugienda quam alia et si
 multum inter prosequenda. quod dicitur in
 gis esse prosequenda quam alia et quantum est
 bonum prosequendum tunc aliquid eius op-
 portum fugendum in est quod ratio dicitur quod
 de bona magis esse prosequenda quam quod
 de mala esse fugienda quoniam ergo appe-
 titus fugit ea quae ratio dicitur esse sustine-
 da ne deficiat ab alijs quae magis pro-
 sequenda sunt timor inordinatus est. et hoc ratio
 nem peccati. quoniam vero appetitus timet
 refugit id quod est secundum rationem fugendum
 appetitus non est inordinatus nec
 peccatum. Secunda conclusio quod timor ta-
 lis inordinatus quantum dicitur est mortale et

quodque veniale peccatum. Pro quo non
tandum quod quoniam in ordinatio timoris
consistit in solo appetitu sensitivo non
superueniente consensu rationis. appetitus
tunc sic non potest esse peccatum mortale sed
solum veniale. quoniam vero inordinatio in
moris pervenit usque ad appetitum rationa-
lem quod dicitur voluntas quod ex li. ar. resurgit
aliquid non secundum rationem. talis inordina-
tio timoris quoniam est peccatum mortale
quoniam veniale. si. n. quod propter timo-
rem quo refugit periculum mortis vel quod
cuiusque aliud temporale malum sic disponitur
et ut fugiat aliquid prohibendum vel preter-
mittat aliquid quod sit preceptum in lege di-
vina talis timor est peccatum mortale et
talis timor occidit corpora remo-
uetur a sanctis in evangelio cum dicitur nolite
timere eos qui occidunt corpus propter
ter nullum enim periculum mortis debent
premittere fidem christi aut aliquid quod
in lege divina preceptum est alia inordi-
natio timoris erit veniale. Ad rationem
nec in oppo. ad primam respondetur quod si
mor ceteris dicitur secundum suam rationem im-
portat ut fugiam. unde quantum ad hoc
non importat rationem mali vel boni et
sicut est de quibus alia passione. et ideo
philosophus dicit quod passiones non sunt lau-
dabiles nec vituperabiles quod. s. nec
laudantur nec vituperantur quod irascantur vel
timet si quod circa aut ordinate aut in-
ordinate habent. Ad secundam respon-
detur quod mala quibus homo resistere non
potest te ex quorum sustinencia nichil bonum
pervenit homo rationem dicitur fugienda esse
et ideo timor talium non est peccatum. Ad
terciam respondetur quod non est ad propositum
quia ratio illa procedit de timore secundum quod con-
sistit in sensibilitate. Ad quartam respon-

detur quod glo. illa loquitur de timore re-
uocante hominem ab eo quod non est de ne-
cessitate precepti sed de perfectione consilii
talium autem timor non est peccatum mortale
sed quoniam veniale quoniam autem non est pe-
ccatum puta cum aliquis habet rationabilem
causam timoris.
¶ In festo apostoli Petri est euangelium
unde dicitur ihesus Simoni petro. etc. Io-
h. 1. circa quod primum disputari se. q.
¶ Primo verum petrus a christo constitu-
tus sit caput ecclesie.
¶ Secundo verum petrus potestatem clau-
um potuit peccata remittere.
¶ Tertio verum petrus potestatem clau-
um potuit indulgentiam largiri debita-
rum penarum.
Hoc primum sic procedit et videtur
quod a christo petrus constitu-
tus non sit caput ecclesie.
Primo sic videtur non potuit petro compe-
tere. etc. assumptum pro capite in
fuit sensum et motum in membra. sed influ-
ere sensum et motum quod est per gratiam quod da-
re non potuit petrus nec quoniam in
in quantum homo etc. Secundo videtur cor-
poris non est nisi unum caput. sed christus
est caput ecclesie secundum illud ad ephes.
1. 1. ipse dedit. etc. dominus pater caput super
omnem ecclesiam. Tertio sic capitulum non
videtur esse aliud caput. sed petri caput
erat christus et omnium aliorum apostolorum et ip-
se petrus. si fuit caput constituitur a christo.
¶ In oppo. est illud Io. 1. quod christus ait
petro tu vocaberis cephias quod in
prelatum caput. cephias enim grece ca-
put sonat latine patet etiam ex primo
euangelio. ubi dicitur tu es petrus et super
hanc. etc. et iterum tibi dabo claves. etc.
Rationem dicitur quod christus ipse ait etc. in

cellum et presentiam suam corporalem ab-
tracturus a nobis ecclesiam suam dilecti-
simam nossemus in absentia sua desolatam.
sine gubernatore relinquente elegit pe-
trum apostolum quod totius ecclesie sue ca-
put et gubernator existeret. unde be-
atus anacleus in. c. factio sancta di-
xit. dicit inter apostolos quod fuit discre-
tio patris et filii. omnes apostoli essent petro
et a domino commissum est et ipsi inter se
sed ipsi voluerunt ut cuiusque omnibus
esset apostolus et cephas. i. caput et prin-
cipium tenet apostolus et leo papa in
sermone tercio ordinationis sue dicit
sic ad propositum de toto munus petri
unde eligitur quod in unum et latum genus vo-
catur et omnibus apostolis cunctis quod ec-
clesie principibus proponatur et quibus in
prolo et multi sunt sacerdotes multique
pastores. omnes enim prope regat. petrus
quos principaliter regit christus. sic et christus
in uno posuit totam ecclesiam principatum
sicut ait et christus prope quatuor. Pri-
mo propter pulchritudinem et speciosita-
tem principatum ecclesie dicit. nam inter
omnes spiritus principatus quis adest. vii.
et h. et h. poli. dicit adest. melius esse
de regnum ubi solus unus principaliter
regit. nulli. n. dubium esse de arguit san-
ctus theodorus. quod regnum ecclesie sit op-
time ordinatum ut pote per eum dispositum
per quem reges regnant et legum condito-
res iuxta decernunt. optimum autem re-
gnum multitudinis est quod regat per
unum quod per fine regis quod est par-
par. n. et unitas subditorum est finis
regis. unitatis autem causa cogens et
est unus quod plures. Manifestum est et
quod regnum ecclesie sic est dispositum
quod unus presens omnibus et ille. Secu-

do dico quod ideo christus in uno. s. petro po-
suit totam ecclesiam principatum ad omnem
bonam unitatem ecclesie et scismata. videtur ad
unde dicitur in. c. loquitur dominus. xxiiij. q. 1.
Ego dico tibi quod tu es petrus. etc. si-
per unum ecclesiam edificavit et quibus a
postolis omnibus post resurrectionem
sua parte potestatem tribuit tunc ut unita-
tem manifestaret unitatis eius originem
ab uno incipiente sua auctoritate dispositus
et in glo. mat. xvi. super illud tibi da-
bo claves dicit Rabanus. hanc potestatem
soli petro concessit quia oportu-
m est unum christi vicarium ad quem diversa
membra ecclesie recurrunt. si forte in-
ter se dissentirent ne si diversa foret ca-
pita in ecclesia unitatis vincula tunc
petri. Tertio propter unam fontali-
tatem fluentis potestatis. i. unum fontem et
una origo potestatis in ecclesia est. unde
ecclesia etc. Omnes fundavit dignitates
ecclesie ut in. c. omnes xxij. di. ita ipsa et
dicit esse fontem et origo totius ecclesie
potestatis. Unde apud. m. c. loquitur. xxiiij.
q. 1. nemo firmatam fallat. nemo fi-
dei veritatem perfida peraricatione cor-
rumpat. quoniam multi radices sunt sed unum lu-
men et rami arborum multi sunt sed unum
robur unum radice tenaci fundatum et quo de
fonte uno rivi plurimi defluunt. unum
tautem tunc suat in origine ut et. s. unum
caput est et una origo et una mens co-
piose fecunditatis et leo papa de hac
fontali origine sic in sermone. liij. ordi-
nationis sue. o magnum et mirabile
hunc viro dilectissimi confortium sue po-
estatis tribuit divina dignatio et si quod
cum eo ceteris voluit esse principibus
hunc nunquam nisi per ipsum dedit quod alijs
si negavit et ideo glo. de. vocatus est

in plenitudine potestatis. ut in c. duobus.
.m. q. vi. q. cognoscens beatus cyprianus
patriarcha in li. thelaucorum inquit
ut membra moueamus in capite non
apostolica trono romanorum pontifice a
quo non est quere. quod credere. quod ta
lire. quod fugere. Deum? ipse venetan
tes ipsum rogates per omnibus. quoniam ipse
us solus est reprehendere. corrigere et sta
tuere. et disponere et ligare et solvere
loco illius qui ipsum edificauit et nulli
alij quod suum est plenum. sed ipse solus dicit
culores iure diuino caput inclinatur et
sumas mundi tanquam ipse ihesu christo obe
dit. Quarto in vno posuit ecclesie
principatum. scilicet in petro propter ecclesie
firmitatem et perpetuitatem. cum quia vbi
non est gubernator corrumpitur populus
puer. xi. tu quia omne regnum in se diuisi
um desolabitur et non ipse ait petro. tu
es petrus et super hac petram edificabo
ecclesiam meam et porte inferi non pre
ualebunt aduersus eam. super quo verbo
dicit crisostomus. vis quare reducit ipse pe
trus ad excessum de ipso intelligenda
illa enim se et daturum promittit quod sine
ipso solus dei. scilicet peccata solvere et eccle
sia immutabile facere inter tot ple
tionum et temptationum. peccata. Nunc
ad rationes in opposito: Ad primam respondetur
negando assumptum ad probationem tamen
bet quod caput in alia membra dupliciter
influit. Vno modo quoddam intrinseco in
fluxu prout motus siue vis motiua et
sensitiua a capite deriuatur ad alia me
bra. Alio modo extrinseco quadam
gubernatione. scilicet secundum visum et alios qui
in capite radice diriguntur homo in exte
rioribus actibus esse caput ecclesie secundum
interiore influxum non conuenit. aliquid

hominis nisi pro quia influxus ille gratie est
quod autem ad exteriori gubernatione
potest nomen capitis alij conuenire. vnde
beatus amos. vi. dicit optimas capita po
puli. et sic beatus petrus caput eccle
sie fuit a christo constitutus cui ei oues
gubernandas committit. d. petrus pas
ce oues meas. Jo. xx. et sic de alijs hi
celoibus est dicendum. Ad secundam
da rictus negato assumptum. solum
enim ut verum in corpore naturalis. sed
in corpore per similitudinem dicitur. scilicet in a
liis multitudinis ordinata sunt esse plura
capita ordinata tamen et subalternata. scilicet
vni principali et aliud vnde gerit
sic in ecclesia caput est ipse principalis
propter actum et potestatem papa enim et alij
plani tanquam vnde gerentes secundum illud. i. co
rin. ij. et ego quidem tonauit si quid de
nauit propter vos in persona christi. i. co
cor. v. legatione fungimur et tanquam deo
sportate per nos. Ad tertiā rictus
quod assumptum non est verum nisi in ca
pitale naturali et non est quia corpus hu
manum non est pars alterius sed corpus
simulacrum dicitur. i. alienata multitudi
ordinata potest esse pars alterius multi
tudinis sic multitudo domestica et
pars multitudinis sciuilis et loquor facta. quod
est pars multitudinis domestice hinc
super se caput rectoris ciuitatis et pas
toris sic modum nichil prohibet ipsum esse ca
put petri et petrus et sub eo inferiori
secundam. q. sic procedit
et ut quod petrus potest clauis
si potuit peccata remittere.
Primo sic ex parte euangelio. vbi dicit
tibi dabo claves regni celorum et quod
cuius ligaueris. et super quo dicit Crisostomus.
quod deus promittit se daturum petra quod

ut ipse solus dei. scilicet peccata solvere.
Secundo ex illo Jo. xxi. vbi dicit ipse
apostolis quorum remissionis peccata remie
tunt eis et Tercio sic in prima datur
gratia ad remissionem peccatorum. sed hinc
dispositio sacramenti est sacerdos et vi
clauis. sed cum gratia non apponatur pec
cato propter penam. sed et propter culpam. sed
ut quod petrus et dicitur sacerdos ad re
missionem culpe operatur et vi clauis.
Quarto in opposito arguitur sic. paritas potestatis
est inter baptismum et culpam ab
soluere. sed deus non debuit potestatem in
terius baptizandi assignare conuicere nec
conuicere ne spes poneret in homine. sed
pari ratione. nec potestatem absoluendi ab
actu mortali peccato. Secundo sic
nullo modo fit remissio culpe nisi per
gratiam. sed gratiam dare est potestas nisi
in re. ergo potestatem clauis petrus non re
mittit culpam siue peccata. Ad dicendum
quod petrus et dicitur sacerdos potestatem cla
uis aliquo modo. scilicet sacramentali. et mi
nisteriale remittit culpam confertur
sacramentum penitentie. Pro quo notandum
quod super hoc capitulum fuerunt duo errores
vnde est quod tangitur in glo. quod quidam vult
quos vellet absoluere et introducere
in regnum celorum. sed non potestatem. quia
solus dei est mutare voluntates. Alius
error est quod sacerdos non absoluet. sed
ligatum ostendit esse absolutum siue denun
tiat sed non potest stare. quia derogat
tanti sacramenti noue legis. quia sacra
menta noue legis efficiuntur quod figurant
sacramenta veteris legis. et ideo si nichil
aliud esse potestatem non esset sacramentum noue le
gis. Alij dicit quod in peccato sit reus cul
pa. reatus penae eterne ab hinc duo

bus absolutus homo per se per correctionem
sed hinc homo ab hinc absolutus est rema
net obligatus ad penam temporalem. sed quia
homo non sufficit ideo datur clausula. quia
minuat aliquid de ista pena et ligat ad
aliquid penam. Item modus dicitur non pla
cet etiam nobis. quia prima est scilicet non
ue gratie quod datur gratiam sed gratia non ordi
nat contra penam sed contra culpam. Vnde
sic dicitur quod sic in sacramento baptismi
aqua baptismatis hinc virtute spiritualis
instrumentalis secundum quod mundatur a culpa
secundum illud augustinus. quod est virtus aqua ut corpus
tangatur et cor abluatur. sic dico quod in sa
cramento est quod datur vis spiritualis instru
mentalis a qua dicitur minister et sic
minister aliter operatur remissionem pec
cati sicut aqua baptismi et ita bap
tismus et sacramentum primum conueniens
quodammodo in effectu sed in hoc differ
entia quod scilicet primum eo quod hinc actus suscipi
entis. quod materialis non potest dari nisi
si adultis in quibus requiritur preparatio
ad suscipiendum effectum sacerdotum sed bap
tismus quod datur adultis et etiam paruis
et alijs carceribus vsu romae et ideo per
baptismum datur gratia et remissio peccato
et paruis sine aliquid sui preparatioe pre
cedere. nisi adultis in quibus preceptum
tuz preparatio remouet fictionem quod quod
tuz preparatio quod datur procedit sufficienter
ad gratie susceptionem ante quod baptismum
actu precipiat. sed non ante votum bap
tismi post tempus plate veritatis. quod
quod talis preparatio tempore non procedit. sed
est simul cum baptismi susceptione et
tunc per baptismi susceptionem gratia remissio
nisi datur gratia nisi preparatio sic vel
sus fuerit. vnde virtus clauis operatur

ad culpe remissionē vel in voto exis-
tēs . q̄a nō erit cōtritus nisi hēat in
voto siue pposito se subici discretio-
ni et iudicio sacerdotis . vel etiā in ac-
tu exis sicut et aqua baptismi . s̄ sic
baptismus non agit vt principale
agens s̄ vt instrūmētū nō q̄dē pertingēs
ad ipsam gr̄e suscepiōm causandam
etiā instrūmētū . s̄ disponēs ad
gr̄am p̄ q̄z fit remissio culpe . ita est
de p̄tate clauū . vñs solus deus re-
mittit p se culpam et v̄tute ei⁹ agite
instrūmētū et baptismus vt instrū-
mētū et sacerdos vt instrūmētū
matū q̄ dicitur vñs v̄m p̄ hūm . vñs .
et h̄i . et iō sacerdos agit vt ministrer
non sic causans sed sic disponēs ad
eā . vñs si ante at̄ solutionē non fuis-
set aliq̄s p̄fecte dispōit⁹ ad gr̄am sus-
cipiendam in ipsa confessiōe absolutiō-
ne sacramētali gr̄am consequetur si
obice non poneret . **Ad rōnes in op-
po.** vna est r̄nsio ex dictis q̄ petrus
nec q̄cūqz sacerdos alius receperunt
claves vt p̄cā p̄pā v̄tute remit-
tāt . q̄a h̄ est sol⁹ dei . sed bene rece-
perūt p̄tatem in clauib⁹ ministeria-
liter siue instrūmētū operādi con-
ferētō sacramēta ad remissionē cul-
pe vt dictū est .

Ad tertiam . q̄ sic p̄cedit et
vt q̄ Petrus nec successores
ei⁹ p̄ clauū p̄tatez nō pos-
sūt p̄ p̄cā facit factoris indulgētiā
facere . **Primo** sic sup̄ ill⁹ . h̄i . et h̄i .
h̄i . d̄ q̄ negare se ip̄z non p̄t d̄cte
glo . q̄ taceret si dicta sua non imple-
ret . s̄ necesse est q̄ d̄ns dicta sua im-
pleat . sed ip̄e dixit de v̄tro . p̄v . i . d̄
mēfura debiti est plagatū . mod⁹ . s̄

necesse est ita p̄cōrem p̄liti sic ma-
tuit . ergo non p̄t papa nec ali⁹ ali-
qd̄ remittete nec relaxare . **Secundo**
sic inferior non p̄t absoluerē a p̄cā
ad q̄z ligat superior . sed deus remie-
ctō culpā ligat ad aliquo rā penam
et p̄alem vt dicit hugo de s̄o victorē
ergo nullus hō p̄t absoluerē a pe-
na illa aliqd̄ dimittētō . **Tercio** sic
ad p̄tatem excellētie p̄tinet vt h̄i
facit eff̄ cū factōrū eradat⁹ sed nul-
lus h̄z p̄tatem excellētie in factis mi-
si x̄p̄s cū ergo satisfactio sit pars sa-
cti p̄nie operāe ad remissionē pena-
de bite . videtur q̄ nullus hō purus
possit dimittete debiti pene sine sa-
tisfactione . et p̄ consequēns Petrus nō
potuit p̄tate clauū facere h̄mōf
remissiones . **In oppo.** est euāgeli-
um p̄ns ibi q̄cūqz solueris sup̄ ter-
rā . c̄ . **Secundo** sic apl⁹ . h̄i . corin . i .
nam q̄ ego si qd̄ vobis donauit in p̄-
sona x̄p̄i glo . ac si x̄p̄s donasset . sed
x̄p̄s poterat relaxare absqz om̄i sa-
tisfactione penā p̄cā . vt p̄z Jo . vii .
de muliere adultera . ergo et paulus
potuit . ergo et petrus et nūc papa
q̄ non est minoris p̄tatis q̄ paulus
fuit . h̄i . d̄ d̄cūm q̄ petrus et nūc
successores p̄tate clauū poterūt et
p̄nt indulgētiā et relaxationes fa-
cere penarū debitā . p̄ p̄cā patet
ista cōclusio sic eccl̄ia generalis non
p̄t errare . q̄a ille q̄ in om̄ibus exau-
dit⁹ est p̄ sua reuerentia dixit petrus
sup̄ cul⁹ confessione eccl̄ia f̄data .
Ego p̄ te rogaui petre vt nō h̄i
at h̄i . tua . luc . xxi . s̄ eccl̄ia genera-
lis indulgētiā approbat . s̄ conclu-
sio vera . p̄ cui⁹ ampliori intellectu

est notādū q̄ h̄ ab om̄ib⁹ concedat⁹
indulgētiā posse fieri p̄ papā et p̄ la-
icos eccl̄ie . nichilominus diuersi di-
uersimode loquūt⁹ . q̄dam . n . distin-
guētēs forū dei et forū eccl̄ie dicunt
q̄ non valēt in foro dei . ita q̄ non
valēt ad absoluentūz a reatu pene
q̄z q̄s in purgatorio . s̄ in iudiciū dei
meret⁹ . Sed valēt quo ad forū eccl̄ie
q̄a soluit ab obligatiōe q̄ sacer-
dos obligauit p̄nie ad p̄niētē aliq̄z
vel ad q̄z ordinat⁹ ex statuto cano-
nū . dicit ita q̄ sacri canones . p̄ mor-
talib⁹ p̄cā graues et diuinas pe-
nitētiāz tapāt vt pro vno mortali
septimū uel apli⁹ . s̄ q̄ grauius est
q̄ pena a deo grauis ē q̄ vix aut nū-
q̄z possit q̄z facere et pauci inueniūt
tuz q̄ velle et ab absolucione obliga-
tionis ad h̄mōf . penas dicunt indul-
gētiā valere s̄ . hec opinio nō est
vera tū p̄mo q̄ est exp̄s e cōtra p̄i-
legiū petro datuz vt q̄s in terra re-
mitteret et in celo remitteret⁹ . **Vnde**
remissio q̄ fit ad forū eccl̄ie . valēt
etiā quo ad forū dei . **Tū** secūdo q̄a
eccl̄ia h̄mōf indulgētiā facit magis
dāpnificaret q̄ adiuuaret q̄a remie-
teret ad grauiōres penas . s̄ . purga-
torij absolucio a p̄niētiā inuictis . et
iō alit̄ d̄s ē q̄ indulgētiā valent et
q̄ntū ad forū eccl̄ie et etiā q̄ntū ad
iudiciū dei ad remissionēz pene reli-
due p̄ cōtriciōnez et absolucionez si-
ue sit misētia siue n̄ . h̄i . aut̄ q̄re va-
lere p̄nt iste indulgētiā est v̄ntas
corporis misētiā in qua misētiā in ope-
rib⁹ p̄nie superogauerūt ad mensu-
rā debitorū suorū et multas etiā tri-
bulatiōes inuictis sustinuerūt pacien-

ter p̄ quas multitudine penarū pote-
rat expiari . si eis delectet⁹ quorū me-
ritorū tāta est copia q̄ oēm penam
debitā nūc viuētib⁹ excedūt et preci-
pue p̄pter meritū x̄p̄i q̄s et si in sa-
ctis opat⁹ non t̄n efficacitā ip̄i⁹ in sa-
ctis includit⁹ . s̄ sua infinitate effi-
caciā factōrū excedit . manifestū est
aut̄ q̄ vnus p̄ alio satisfacere potest
Sacti aut̄ in q̄b⁹ sup̄habūdācia op-
um satisfactiōnis inuenit⁹ non dete-
minate p̄ isto qui remissioe indiget
h̄mōf opera fecerūt . alit̄ absqz om̄i
indulgētiā remissionē consequēt⁹ . s̄
cōitez p̄ tota eccl̄ia vt apostol⁹ di-
cit se implere ea q̄ debuit passioni x̄p̄i
in corpore suo q̄s est de eccl̄ia ad
q̄z scribit . h̄i . corin . i . et sic p̄dicta me-
rita sūt cōla totiqz eccl̄ie . ex aut̄ q̄
cōla multitudinis allicuius distribu-
unt⁹ simul de multitudine v̄m arbi-
trū eius q̄ multitudinē p̄est . vñs si
cū aliq̄s consequēt⁹ remissionē peni-
si alius pro eo satisfactio eccl̄ie ita si ei sa-
tisfactio alterius si p̄ eū q̄p̄t destri-
buat⁹ . **Ad h̄** q̄ bene distribuāt⁹ req̄-
rūt⁹ tria . auctas ex p̄te dātis . ex p̄-
te recipiētis caritas . ex parte cause
pletas q̄ cōprehēdit honore d̄i et p̄-
p̄mi v̄litate . **Ad rōnes in oppo.**
ad primā r̄ndet⁹ negāto onām et rō-
est q̄a remissio q̄ p̄ indulgētiā fit
non tollit q̄ntitatē pene ad culpā q̄a
p̄ culpa v̄m⁹ alius sp̄ote penā susti-
nuit vt dictū est . **Ad secūdā** r̄ndet⁹
tuz uegāto onām . q̄a inferior dan-
do indulgētiā non at̄cluit simplē
a debito pene quo ligat⁹ fuit per su-
priorē . s̄ dat vñs debitū soluat vñs
non absoluit omnino de contonando